622. **Notio mutationis.** — Propria causalitas causae efficientis est ipsemet actualis influxus quem ipsa, prout eiusmodi, in suum effectum exerit. Dicitur *efficientia* seu *effectio*. Eam porro, prout experientia sive interna sive externa nobis innotescit, primo perspicimus in *mutatione* seu *motu*; cuius rei gratia Aristoteles, ut ante notavimus [614, nota] causam efficientem ita definit: *Id unde primo motus.* Quid vero nomine *mutationis*, quae vere et proprie sit eiusmodi, intelligatur, perspicue declaratum habes apud Sylvestrum Mauro his verbis. \* *Mutatio stricte sumpta, prout opponitur immutabilitati, est per quam res aliter se habet intrinsece ac se habet antea.* Sicut enim eo ipso, quod aliquid non potest aliter et aliter se habere intrinsece, sed semper se habet uno modo, est omnino immutabile; sic eo ipso, quod potest intrinsece aliter et aliter se habere, est mutabile, et si de facto aliter et aliter se habet, mutatur. Dupliciter autem potest una res se aliter habere in suo esse intrinseco. Primo ita, ut amittat aliquid esse perfectivum, quod habebat antea; secundo, ut acquirat aliquid esse perfectivum, quo carebat antea. Primo modo mutatur aër; dum ex lucido fit tenebrosus; amittit enim esse perfectivum lucis: secundo modo mutatur, dum ex tenebroso fit lucidus. Deus utroque modo et omnimode est immutabilis, quia nec potest amittere ullum esse perfectivum, cum sit essentialiter totum suum esse, tota sua perfectio; nec potest acquirere ullam perfectionem, qua antea careret, cum nulla possit unquam carere. » (*Quaest. Phil.* lib. 3. q. 11.) Ex hac declaratione manifestum est, tria necessario postulari in quacumque

mutatione, nimirum *subiectum* mutationis, ac duplicem eiusdem terminum, *formam* scilicet et huius formae *privationem*. Subiectum est res quae sit in potentia, tum ad perfectionem aliquam, tum ad eius privationem; debet enim posse inveniri sub utraque. Forma est haec ipsa perfectio sive actus, secundum quem mutatio locum habet: huius autem carentia, ut quae negat formam in subiecto apto, proprie dicitur *privatio* [45]. Hi porro termini, alter vocatur *a quo*, alter vero *ad quem*. Si enim mutatio contingat propterea quod subiectum perfectionem acquirat qua ante carebat, privatio erit terminus a quo, forma contra quae acquiritur erit terminus ad quem. Opposito modo res habebit, si non acquisitione formae, sed huius amissione mutatio locum habeat, ut facile patet.

623. **Conversio eiusque elementa.** — Mutatio unius rei in aliam, proprio ac generali nomine, *conversio* nuncupatur. Tria proinde concurrere debent, quo haec notio habeatur. Requiritur imprimis duplex terminus: uterque positivus; *a quo* unus, qui desinat esse, *ad quem* alius, qui esse incipiat. Uterque dicitur *totalis*, si spectetur tota res, quae vel in quam desinit esse; *formalis* vero, si consideretur tantum id secundum quod una res desinit, alia vero incipit esse. Exemplo sit conversio panis in carnem. Panis est terminus totalis a quo, caro terminus totalis ad quem: forma vero panis et carnis constituunt terminum conversionis formalem; ille a quo, haec ad quem. Requiritur secundo, ut conversio locum habeat, connexio inter destinationem termini a quo et positionem termini ad quem. Haec porro connexio in eo cernitur, quod ille desinat ut iste subintret, e vicissim, quod in exemplo proxime allato videre poteris. Tertio denique postulatur aliquid *unum*, in quo uterque terminus conveniat, et secundum quod conversio attendatur, ne videlicet, non tam conversio, quam potius mera *successio* elucescat. Hoc in naturalibus conversionibus (1) semper est subiectum aliquid permanens:

(1) Consilio sic loquimur. In mirabili enim conversione quam

quare omnis naturalis conversio dicitur et est *transformatio*, accidentalis vel substantialis; prout fit secundum esse accidentale vel substantiale.

Ex tradita analysi patet, transformationem omnem continere duplicem mutationem, alteram corruptivam, alteram vero generativam seu productivam; atque ita veritatem habet commune pronuntiatum, quo dicitur: *Corruptio unius est generatio alterius*.

624. **Definitio motus.** — Cum saepe fiat, ut perfectio aliqua non tota simul in indivisibili instanti acquiratur vel amittatur a subiecto, sed contra paulatim et pedetentim istius potentialitas actuetur vel actuatio remittatur, propterea, ducta analogia a locali motu, subiectum non dicitur mutari, sed potius *moveri* versus acquisitionem perfectionis praedictae vel eius amissionem. Haec mutatio inchoata, sed nondum completa, vi cuius subiectum sic actuatur ut relinquatur adhuc in potentia ad ulteriorem actionem, adeoque constituitur in statu medio inter meram potentiam et actum perfectum, proprio nomine dicitur *motus*. Atque huc spectat celeberrima definitio a Philosopho tradita: *Motus est actus in potentia prius in potentia*. Apposite S. Thomas. \* Considerandum est igitur, quod aliquid est in actu tantum, aliquid vero in potentia tantum, aliquid vero medio modo se habens inter potentiam puram et actum perfectum. Quod igitur est in potentia tantum, nondum movetur; quod autem iam est in actu perfecto, non movetur, sed iam motum est. Illud igitur movetur, quod medio modo se habet inter puram potentiam et actum; quod quidem partim est in potentia, et partim in actu, ut patet in alteratione. Cum enim aqua est solum in potentia calida, nondum movetur: cum vero est iam calefacta, terminatus est motus calefactionis; cum vero iam participat aliquid de calore sed imperfecte, tunc

catholica veritas docet in sanctissimo Eucharistiae sacramento, existit vera transmutatio, quae non est transformatio. Vide sanctum Thomam (*Summa th.* 3. p. q. 75. a. 4. et 8.).

movetur ad calorem; nam quod calefit paulatim participat calorem magis ac magis, ipse igitur actus imperfectus caloris in calefactibili existens est motus; non quidem secundum id quod actu tantum est, sed secundum quod iam in actu existens, habet ordinem in ulteriorem actum: quia, si tolleretur ordo ad ulteriorem actum, ipse actus quantumcumque imperfectus esset terminus, et non motus: sicut accidit cum aliquid semiplene calefit. Ordo autem ad ulteriorem actum competit existenti in potentia ad ipsum. Et similiter, si actus imperfectus consideretur tantum ut in ordine ad ulteriorem actum, secundum quod habet rationem potentiae, non habet rationem motus, sed principii motus: potest enim incipere calefactio, sicut a frigido, ita et a tepido. Sic igitur actus imperfectus habet rationem motus, et secundum quod comparatur ad ulteriorem actum ut potentia, et secundum quod comparatur ad aliquid imperfectius ut actus. Unde neque est potentia existentis in potentia, neque est actus existentis in actu, sed est actus existentis in potentia: ut per id, quod dicitur actus, designetur ordo eius ad anteriorem potentiam; et per id, quod dicitur in potentia existentis, designetur ordo eius ad ulteriorem actum. Unde convenientissime Philosophus definit motum dicens, quod *motus est actus existentis in potentia, secundum quod huiusmodi*. (3. *Physic.* lect. 2.) Quamobrem, tametsi *mutatio et motus* pronisive plerumque usurpantur, differt inter utrumque. Nam mutatio concipitur fieri etiam in instanti indivisibili, quae propterea dicitur mutatio instantanea, in qua perinde est fieri atque factum esse: motus e converso nequit habere locum sine aliqua saltem imperceptibili successione. Praeterea mutatio, qua talis, duos terminos exquirat, *privativum* alterum, alterum vero *positivum*: contra motus non existit nisi inter duos terminos positivos, etsi unus comparatur ad alterum, sicut imperfectum ad perfectum: quae propterea ratio est quamobrem saepe motus ab Angelico vocetur *actus imperfectus*.

625. **Corollaria ducta ex superiori doctrina.** — Ex dictis nonnulla principia derivantur, quae mutationi aequae

ac motui sunt communia, et quorum veritas sola terminorum declaratione elucescit. **Omne quod quocumque modo mutatur, est aliquo modo in potentia.** — Sicut deesset subiectum proprium mutationis, ut dictum est. Et hoc est adeo verum, ut mutatio non attendatur, nisi praecise sub ea ratione, secundum quam res est in potentia. Actus enim quem habet, non tam dicitur mutari, quam mutatione amitti vel acquiri. Quare S. Thomas.\* Dicendum, aut, quod forma, quae est terminus *a quo*, non convertitur in aliam formam, sed una forma succedit alteri in subiecto. (*Summa th.* 3. p. q. 75. a. 3. ad 2.) Sic voluntas, quando ex amante evadit odio habens, non profecto amor ipse fit odium; est quippe manifesta contradictio; sed voluntas ipsa desinit quidem habere actum amoris; sed incipit habere actum odii. *motus est boni generis inordinatus in*

**II. Omne ens mutabile est verae compositioni obnoxium.** — Non enim mutatio veri nominis contingit nisi in eo quod actu et potentia constet. Apposite rursus Angelicus. "Omne, quod movetur, quantum ad aliquid manet, et quantum ad aliquid transit; sicut quod movetur de albedine in nigredinem, manet secundum substantiam; et sic in omni eo, quod movetur, attenditur aliqua compositio." (*Summa th.* 1. p. q. 9. a. 1.) In ente proinde undequaque simplici, quod nimirum nec est compositum nec pars ullius compositi, nulla proprii nominis mutatio locum habet aut habere potest. *motus est huiusmodi ordo*

**III. Omne ens mutabile est imperfectum.** — Perfectionem quippe vel non habet, vel habet quidem, sed amissibiliter. Praeterea ipsa ratio compositionis, cui ens mutabile est obnoxium, magnam continet imperfectionem, eam videlicet quae in ipsa ratione partis includitur (1).

(1) Acute et eleganter hanc rationem ita declarat S. Thomas. "Optimum est, in quo nihil est, quod careat bonitate, sicut albusimum est in quo nihil nigredinis admiscetur. Hoc autem in nullo composito est possibile. Nam bonum, quod resultat ex compositio-

IV. **Nulla mutatio positiva contingit nisi positiva actione efficiatur.** — Secus daretur effectus propria causa destitutus. Consulto autem loquuti sumus de sola positiva mutatione; si enim aliquid mutetur, non de privatione in formam, sed contra de forma in privationem, puta cum aër de lucido fit tenebrosus, patet minime tunc requiri actionem, sed sufficere si desinat actio, quae forma in subiecto conservabatur.

V. **Mutatio extrinseca non est vera mutatio rei cui tribuitur.** — Accidit enim alicui, non propterea quia mutetur ipsum, sed ob mutationem alterius, quod ad illud refertur. Ceterum ex hac ipsa ratione manifestum est, non posse contingere hoc mutationis genus, extrinsecae nimirum, nisi aliqua vera existat mutatio, non quidem in ea re, quae extrinsece mutari dicitur, sed in alia. Excipe, nisi id contingat propterea quod res aliqua, non solum secundum aliquid sui, sed secundum se totam incipiat vel desinat esse, creetur scilicet vel annihiletur. Hoc modo Deus extrinsece mutatur de non Creatore in Creatorem consequenter ad factum creationis.

626. **Quid differat inter agere, efficere, et movere.** Exposita communi ratione mutationis, quae propriam causalitatem causae efficientis nobis exhibet, prout haec experientia nobis primo imotescit, penitus nunc exquirenda venit haec ipsa causalitas, ut pateat quid proprie et in universum sit de intrinseca ratione talis conceptus. Haec porro causalitas vocari solet vel *actio*, vel *effectio*, vel *motio*. Ceterum haec nomina, tametsi promiscue plerumque usurpantur, non eadem est formalis ratio, quam significant, si presse et severe adhibeantur: *Agere* enim non allud de se significat, nisi *ipsiusmet exercitium potentiae activae* [561], adeoque denotat influxum proprium

tionem partium, per quod totum est bonum, non inest alicui partium. Unde partes non sunt bonae illa bonitate, quae est totius propria. Oportet ergo id quod est optimum, esse simplicissimum et omni compositione carere. (Og. Disp. Pot. q. 7. a. 1.)

potentiae istiusmodi in actum ab ea egredientem. Quare conceptus actionis adhuc remanet, etsi principium agens communicat rei quae ab eo procedit, sumum ipsum esse, sine ulla naturae diversitate vel distinctione. Atque ita res habet in processionibus ad intra, quas catholica fides considerat in divinis. Contra, notio *effectio*nis, ut iam inimus [607], praeter procedentiam quae est communi conceptu actionis, simul denotat insufficientiam ad existendum rei quae effici seu fieri dicitur. Quomobrem in re facta prius *secundum naturae ordinem* concipitur non esse quam esse. Prius enim unicuique inest naturaliter, quod non ex alio habet, quam quod ab alio habet. Atqui res quae fieri dicitur, ut quae sibi insufficientis est ad existendum, de se habet ut non sit; quod vero sit potius, quam non sit, hoc ei convenit ex influenza causae superioris. Non quaelibet igitur actio est effectio, sed ea dumtaxat quae res a non esse transit ad esse. Quid vero conceptus *motio*nis superaddat communi conceptui effectionis, res explicatu facilis est, si teneantur quae ante diximus. Motio enim nihil est aliud, quam *effectio quae mutationem inducit*. Est porro de ratione mutationis, ut supra dictum est, quod aliquid idem se habeat aliter nunc et prius. Supponitur igitur motioni subiectum, in quod exerceatur, quod aliter se habeat antea et postea. Quomobrem motio non est in effectione, qua res fiat secundum se tota, nullo praesupposito, ut revera contingit in creatione. Deerit etiam, si detur quidem subiectum, in quod effectio exerceatur, sed absque mutatione. Exemplo sit intelligere, prout huiusmodi. Hoc certe, tametsi spectetur in intellectu creato, non dicitur mutationem: haec enim habetur quidem in ipso primo instanti, quo aliquis e non intelligente fit actu intelligens, minime vero in instantibus sequentibus, in quibus eadem numero intellectio duraret, quaeque propterea adhuc active et effective procederet ab intellectu. Lege S. Thomam (*Summa th. 1. p. q. 41. a. 1. ad 2., q. 45. a. 2. ad 2.*).

627. **Propria ratio creationis, seu actionis creative.** Ex tradita declaratione pronum est intelligere duo, quae

ad conceptum creationis illustrandum eiusque discrimen a ceteris effectionibus aperiendum maxime deserviunt.

I. Primo itaque innotescit, quo pacto et quam recte creatio communiter definiatur, *Productio rei ex nihilo*. Egregie omnino S. Thomas. "Ad rationem creationis, ait, pertinent duo. Primum est, ut nihil praesupponat in re quae creari dicitur. Unde in hoc ab aliis mutationibus differt, quia generatio praesupponit materiam quae non generatur, sed per generationem completur in actum formae transmutata; in reliquis vero mutationibus praesupponitur subiectum, quod est ens completum. Unde causalitas generantis vel alterantis non sic se extendit ad omne illud quod in re invenitur, sed ad formam quae in actum educitur; sed causalitas creantis se extendit ad omne id quod est in re. Et ideo creatio *ex nihilo* dicitur esse, quia nihil est quod creationi praexistat quasi non creatum. Secundum est, quod in re quae creari dicitur, prius sit non esse, quam esse, non quidem prioritate temporis vel durationis, sed prioritate naturae, ita quod res creata, si sibi relinquatur, consequatur non esse, cum esse non habeat nisi ex influenza causae superioris. Prius enim unicuique inest naturaliter, quod non ex alio habet, quam quod ab alio habet. Et ex hoc differt creatio a generatione aeterna. Sic enim non potest dici, quod Filius Dei, si sibi relinquatur, non habeat esse; cum recipiat a Patre illud idem esse, quod est Patris, quod est esse aeternum non dependens ab alio. Et secundum ista duo creatio dupliciter dicitur esse *ex nihilo*: tum ita, quod creatio neget ordinem creationis importatae per hanc praepositionem *ex* ad aliquid praexistens, ut dicatur *esse ex nihilo*, quia non est ex aliquo praexistente, et hoc quantum ad primum: tum ita, quod remaneat ordo creationis ad nihil praexistens affirmatus, ut dicatur creatio esse *ex nihilo*, quia res creata naturaliter prius habet non esse, quam esse." (2. Dist. 1. q. 1. a. 2.) Hinc patet in definitione tradita nomen *productionis* se habere per modum generis, accipiendo nimirum *productionem* pro actione secundum generalem conceptum, quem num. praec. exhibuimus.

Particula vero illa *ex nihilo*, pro duplici ratione quam significat, tum declarat propriam rationem *effectionis*, quae convenit productioni creativae, tum hanc effectionem secernit a ceteris, quibus subiectum aliquid subternitur in quod exerceantur.

II. Intellegitur praeterea, quo pacto plerumque, verissime quidem, dici consuevit, creatione videlicet rem fieri *in quantum ens*, secus ac contingit in effectionibus ceteris. Id profecto minime est sic accipiendum, quasi per creationem dumtaxat aliquid reipsa efficiatur. Id quippe non est creationi proprium, sed generatim locum habet in quacunque effectione. Effectio enim qua nihil efficiatur vana est, et manifestam contradictionem in ipsis terminis involvit. Quamobrem praedictus loquendi modus idem valet atque *nullam rationem entis realis praesupponi in re quae creari dicitur*; realem dico, non prout contradistinguitur a ficto et chimaerico, sed a physico et existenti [598]. Sic porro intellecta haec locutio vera est et legitima: quandoquidem effectus sub ea ratione producitur, sub qua effectio non praesupponitur; creationi autem non praesupponitur res creanda vel aliquid eius, sed sola ipsius logica possibilitas. Contra, in omnibus aliis effectionibus, quae transmutationem aliquam adnexam habent, praesupponitur semper in subiecto, circa quod actio exerceatur, vera potentia physica evadendi (*di dicere*) id in quod per virtutem agentis transmutatur: quare per huiusmodi actionem non fit res praecise *ut sit*, sed *ut sit haec vel talis*. Ad rem iterum Divus Thomas. "Dicendum, quod antiqui philosophi paulatim et quasi pedetentim intraverunt in cognitionem veritatis. A principio enim, quasi grossiores existentes, non existimabant esse entia, nisi corpora sensibilia. Quorum qui ponebant in eis motum, non considerabant motum, nisi secundum reliqua accidentia, ut puta secundum raritatem et densitatem, per congregationem et segregationem.... Uterius vero procedentes distinxerunt per intellectum inter formam substantialem, et materiam quam ponebant increatam; et perceperunt transmutationem fieri

in corporibus secundum formas essentielles.... Et ulterius aliqui exercent se ad considerandum ens, in quantum ens; et consideraverunt causam rerum, *non solum secundum quod sunt haec vel talia, sed secundum quod sunt entia*. Hoc igitur, quod est causa rerum, in quantum sunt entia, oportet esse causam rerum, *non solum secundum quod sunt talia per formas accidentales, nec solum secundum quod sunt haec per formas substantiales, sed etiam secundum omne illud quod pertinet ad esse illorum quocumque modo.* (Summa th. 1. p. q. 44. a. 2.)

628. **Actio immanens, et transiens.** — Effectio, immo et actio quaelibet, pro diversitate terminum, quem proginat, alia *immanens*, alia *transiens* dici consuevit. Hanc divisionem sic exponit S. Thomas. "Duplex est actio. Una, quae transit in exteriorem materiam, ut calefacere et secare; alia quae manet in agente, ut intelligere, sentire, et velle. Quarum haec est differentia, quia prima actio non est perfectio agentis quod movet, sed ipsius moti; secunda autem actio est perfectio agentis. Unde, quia motus est actus mobilis, secunda actio, in quantum est actus operantis, dicitur motus eius ex hac similitudine, quod sicut motus est actus mobilis, ita huiusmodi actio est actus agentis; licet motus sit actus imperfecti, scilicet existentis in potentia, huiusmodi autem actio sit actus perfecti, id est existentis in actu, ut dicitur in 3. *De Anima.*" (Summa th. 1. p. q. 18. a. 3. ad 1.) Neque officit huic doctrinae, quod etiam in intelligendo et volendo immutemur. Ut enim paulo superius declaravimus [626], talis immutatio minime habetur praecise idcirco quia intelligimus aut volumus, sed pro eo quod ex intelligentibus aut volentibus in potentia evadimus intelligentes aut volentes in actu. Quare perfectissima actio intelligendi et volendi in Deo existit quidem, sine ulla tamen mutatione.

629. **Discrimen notandum inter utramque actionem modo declaratam.** — Ex propria ratione utriusque actionis, immanentis et transeuntis, quae assignata est, haec duo discrimina consequuntur ex mente eiusdem Angelici Doctoris. Primum in eo cernitur, quod in actione trans-

eunte intervenit actio realiter media inter agens; et subiectum in quod agit, ut inter extrema realiter diversa: quod minime requiritur in quavis actione immanente, ut patet in actu quo anima intelligit seipsam. "Actio, ait S. Thomas, quae transit in aliquid extrinsecum, est realiter media inter agens, et subiectum recipiens actionem: sed actio quae manet in agente, non est realiter medium inter agens, et obiectum, sed secundum modum significandi tantum. Realiter vero consequitur unionem obiecti cum agente. Ex hoc enim, quod intellectum fit unum cum intelligente, consequitur intelligere, quasi quidam effectus differens ab utroque." (Summa th. 1. p. q. 54. a. 1. ad 3.) Alterum discrimen positum est in diversa habitudine, qua utriusque actionis obiectum refertur ad agens. "Obiectum, ait rursus Angelicus, aliter se habet in actione quae manet in agente, et in actione quae transit in aliquid exterius, obiectum sive materia in quam transit actus, est separata ab agente, sicut calefactum a calefaciente et aedificatum ab aedificante. Sed in actione quae manet in agente, oportet ad hoc, quod procedat actio, quod obiectum uniatu agentis: sicut oportet, quod sensibile uniatu sensui ad hoc quod sentiat actu. Et ita se habet obiectum unitum potentiae ad huiusmodi actionem, sicut forma quae est principium actionis in aliis agentibus; sicut enim calor est principium formale calefactionis in igne, ita species rei visae est principium formale visionis in oculo." (Summa th. 1. p. q. 56. a. 1.) (1)

(1) Diligenter nota, actionem quandoque esse *virtualiter* transeuntem, quandoque vero *formaliter*. In utraque terminus qui ea efficitur est extra agentem: prior tamen, secundum se considerata, manet in ipso agente, cuiusmodi est actio creativa quae reipsa non differt a divina substantia; altera vero, si in se ipsa spectetur, est quidem ab agente, recipitur tamen in exteriori materia, cuiusmodi est ea quae unum idemque est reipsa cum ipso motu, ut paulo post dicemus.